
B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios12 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017 B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 1Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOSPODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
www.buzios.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL
ANO XII - Nº 823 -  6 a 8 de junho de 2017

BOLETIM OFICIAL 
DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS



B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios2 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

PREFEITO
André Granado Nogueira da Gama

VICE-PREFEITO
Carlos Henriques Pinto Gomes

CHEFE DE GABINETE
Robson Mota do Livramento

SECRETARIA DE GOVERNO E FAZENDA
Kleber Ferreira de Souza

PROCURADORIA GERAL
Jorge dos Santos Vicente Júnior

CONTROLADORIA GERAL
Jeferson Teixeira Terra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
Maria Alice Ribeiro Passeri

SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO
Paulo Abranches Guedes Júnior

SECRETARIA DE SAÚDE
Fábio Henrique Passos Waknin

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Humberto Alves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESPORTE  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Deisemar Gonçalves dos Santos de Jesus

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TRABALHO E RENDA
João de Melo Carrilho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Messias Carvalho da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS
Geraldo Barreiro Borges

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA
Cássio Heleno Cunha Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Augusto Cesar Fernandes Chegure

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
PRESIDENTE

João Carlos Alves de Souza
VICE-PRESIDENTE

Gladys Pereira Rodrigues Nunes
1º SECRETÁRIO

Josué Pereira dos Santos
2º SECRETÁRIO

Valmir Martins de Carvalho

VEREADORES
Adiel da Silva Vieira

João Carlos Souza dos Anjos
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

Miguel Pereira de Souza
Nilton Cesar Alves de Almeida

BOLETIM OFICIAL
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

E X P E D I E N T E
Impressão: E L MIDIA EDITORA LTDA  Macaé-RJ

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Estrada da Usina, nº 600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 3.000 exemplares
Periodicidade: Semanal

Secretaria de Governo e Fazenda
Kleber Ferreira de Souza

02.0112.12.122.0001.2.854 33903600 004 R$  10.000,00 
02.0112.04.122.0024.2.774 33901800 004 R$120.000,00 
02.0112.04.122.0024.2.774 33901800 000 R$140.000,00 
02.0107.15.451.0028.1.486 33903900 004 R$128.000,00 
02.0106.06.125.0035.2.805 44905200 049 R$  53.500,00 
02.0106.06.182.0036.2.189 33903900 049 R$  24.953,00 
02.0106.26.451.0032.2.179 44905200 004 R$  13.910,00 
02.0106.26.451.0033.2.182 33903000 004 R$  21.613,00 
02.0106.26.451.0033.2.183 33903000 049 R$  12.500,00 
02.0106.26.451.0034.2.185 44905100 004 R$  38.524,00 

  TOTAL R$ 1.236.000,00   

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

 Armação dos Búzios, 8 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

PORTARIA Nº 277, DE 2 DE JUNHO DE 2017
* Republicada nesta data por incorreções

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,
 
RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, com efeito desde 31 de maio de 2017, FLÁVIA DA SILVA ALMEIDA, 
da Função Gratificada de Diretor de Escola Adjunto, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 
192, de 22 de fevereiro de 2017.

Armação dos Búzios, 2 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

           

DECRETO Nº. 808, DE 8 DE JUNHO 2017

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
1.236.000,00 (Um milhão, duzentos e trinta e seis mil reais).
       
O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com 
fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964 e com o art. 8º, da Lei nº 1323, de 10 de janeiro de 2017 (Lei 
Orçamentária Anual);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2017, no valor 
R$ 1.236.000,00 (Um milhão, duzentos e trinta e seis mil reais) na forma a seguir:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação 
02.0102.04.122.0001.2.854  33903600 004 R$   50.000,00 
02.0112.12.361.0013.2.136 33903000 049 R$ 497.000,00 
02.0112.12.361.0013.2.136 33903000 021 R$ 136.000,00 
02.0105.04.122.0001.2.853 33903900 049 R$ 120.000,00 
02.0102.04.131.0007.2.104 33903900 004 R$ 140.000,00 
02.0107.15.451.0028.1.009 44905100 004 R$ 128.000,00 
02.0106.06.122.0001.2.198 33903900 004 R$ 165.000,00 

  TOTAL R$1.236.000,00   

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações 
das dotações discriminadas abaixo, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação 
02.0102.04.122.0001.2.854 33903000 004 R$  50.000,00 
02.0112.12.122.0001.2.854 33903900 000 R$100.000,00 
02.0112.04.122.0024.2.774 33901800 000 R$166.500,00 
02.0112.04.122.0108.2.773 44905200 000 R$  50.000,00 
02.0112.12.361.0140.2.868 33903900 000 R$  37.500,00 
02.0112.12.366.0019.2.144 33903900 004 R$  30.000,00 
02.0112.27.812.0041.2.208 33903900 050 R$  50.000,00 
02.0112.12.365.0017.2.137 44905200 000 R$  25.000,00 
02.0112.12.365.0017.2.137 44905100 000 R$  94.000,00 
02.0112.12.361.0017.2.897 33903900 000 R$  60.000,00 
02.0112.12.361.0017.2.897 33903000 000 R$  10.000,00 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 3Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           

PORTARIA Nº 279, DE 7 DE JUNHO DE 2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
 
NOMEAR, com efeito desde 1° de junho de 2017, PAULO LUCAS DE SOUZA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Oficial de Gabinete I, constante da Estrutura Administrativa da 
Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 
e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

PORTARIA Nº 280, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,
 
RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 31 de maio de 2017, NILZA DA ROCHA OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de Oficial de Gabinete II, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 305, de 1° de 
abril de 2015.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.
 

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

PORTARIA Nº 281, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,
 
RESOLVE:

EXONERAR, com efeito desde 31 de maio de 2017, IVANILDA XAVIER DA SILVA, do cargo 
em comissão de Oficial de Gabinete II, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 252, de 2 de 
maio de 2017.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.
 

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

PORTARIA Nº 282, DE 7 DE JUNHO DE 2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
NOMEAR, com efeito desde 1° de junho de 2017, NILZA DA ROCHA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do 
Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas 
alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

           

PORTARIA Nº 283, DE 7 DE JUNHO DE 2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
NOMEAR, com efeito desde 1° de junho de 2017, IVANILDA XAVIER DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor II, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura 
do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas 
alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

PORTARIA Nº 284, DE 7 DE JUNHO DE 2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
NOMEAR, com efeito desde 1° de junho de 2017, DENISE APARECIDA DE CARVALHO 
FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Relações Institucionais, constante 
da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei 
nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na 
legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

           

ERRATA:

Na publicação do Decreto nº 807, de 1° de junho de 2017, no Boletim Oficial nº 821, de 26/5 
a 1°/6/2017,

Onde se lê:
R$ 139.665,96 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais, e noventa e seis 
centavos).

Leia-se:
R$ 139.865,96 (Cento e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais, e noventa e seis 
centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato do Contrato nº 032/2017
Processo Administrativo nº 3.582/2017
Contratante: Município de Armação dos Búzios
Contratada: E. L. Mídia Editora ltda Epp
Objeto: contratação de empresa especializada na execução dos serviços de edição, impressão 
e distribuição do boletim oficial do município de armação dos búzios
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº010/2017
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 e Decreto Municipal nº 426/2015
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 131.200,00 (cento e trinta e um mil e duzentos reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato do Contrato nº 037/2017
Processo Administrativo nº 4.103/2016
Contratante: Fundo Municipal da Assistência Social
Contratada: Yeshua Comercio e Sereviço Dias Eireli ME
Objeto: Aquisição de água mineral de 20 litros e copos de 200 ml para atender os equipamentos 
do Fundo Municipal de Assistência Social
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata SRP nº18/2016
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$10.483,20 (dez mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte centavos)

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________________________________________________  



B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios4 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato do Contrato nº 035/2017
Processo Administrativo nº 6.616/2017
Contratante: Município de Armação dos Búzios
Contratada: P&P Turismo Eireli Epp
Objeto: contratação de serviços continuados de agenciamento de viagens, compreendendo a 
pesquisa de preços, a reserva, a marcação, emissão de bilhetes, remarcação e cancelamento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, com execução indireta.
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 01/2016, originária do 
Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 07/2016, oriunda do processo administrativo 
nº 65303.000025/2016-10, da Base de Administração e Apoio do Comando Militar do Oeste, 
Ministério da Defesa.
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 E Decreto Municipal nº 426/2015         
Prazo: 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato da Nota de Empenho nº 409/2017
Processo Administrativo nº 5.846/2017
Contratante: Município de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria Municipal de 
Governo
Contratada: MB Logística Empresarial Eireli ME 
Objeto: aquisição de café e açúcar para atender a sede da PMAB, exercício de 2017
Modalidade de Licitação: Pregão SRP n°. 024/2016
Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/2002, Decreto Municipal n°. 43/2005 e 426/2015, 
Portaria n°. 646/2015 e Lei n°. 8.666/1993.
Prazo: entrega imediata
Valor: R$ 13.850,00 (treze mil e oitocentos e cinqüenta reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Termo de Rescisão do Contrato n°. 025/2016
Processo Administrativo nº 3.116/2016
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria 
Municipal de Saúde
Contratada: Exeplan Serviço e Obras Ltda - EPP 
Objeto: Rescindir do contrato sob o n°. 025/2016, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para obra de construção da Unidade Básica de Saúde da Baía Formosa
Fundamentação Legal: artigo 77, 78, inciso I c/c 79, inciso I da Lei Federal n°. 8.666/1993 e 
artigo 476 do Código Civil, bem como às cláusulas quarta e sétima do Contrato n°. 025/2016 
Termo assinado em 28 de março de 2017

           

PORTARIA SECAD Nº 097, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o 
disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 
com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 4320/2017,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARIGENE GLORIA SILVA 
MORAIS, cargo Orientador Educacional.2, estatutária, matrícula nº 3121, pelo período de 
01/06/2017 a 31/08/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDA
DE 

QUANTIDA
DE 

01 Serviço de fornecimento (emissão) de bilhete 
de passagem aérea nacional e internacional, 
incluídos a taxa de embarque e o seguro de 
assistência em viagem, quando for o caso. 

sv 50 

02 Serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo a pesquisa de preços, a 
reserva, marcação, emissão de bilhetes, 
remarcação e cancelamento de passagens 
aereas nacionais e internacionais. 

sv 100 

____________________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 098, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o 
disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 
com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3221/2017,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ANA LUCIA PASSOS DE 
OLIVEIRA, cargo Orientador Educacional.1, estatutária, matrícula nº 6421, pelo período de 
01/06/2017 a 31/08/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 099, DE 08 DE JUNHO DE 2017.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo 
com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 
25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 6928/2017, 
 
RESOLVE:

CONCEDER, com efeito desde 20 de Maio de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
ANDREZA REZENDE PINTO, cargo Professor IB3, contratada, matrícula nº 16033, pelo 
período de 20/05/2017 a 15/11/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 100, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o 
disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 
com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 12187/2015,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ROSEMARY DA SILVA 
FERNANDES, cargo Professor IA6.2, estatutária, matrícula nº 1254, pelo período de 
01/06/2017 a 28/02/2018.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 5Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017



B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios6 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           

PORTARIA SECAD Nº 101, DE 08 DE JUNHO DE 2017.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo 
com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 
25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 6929/2017, 
 
RESOLVE:
CONCEDER, com efeito desde 08 de Maio de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
FRANCINE REIS MONTEIRO SILVINO, cargo Professor II – Português, contratada, matrícula 
nº 16494, pelo período de 08/05/2017 a 03/11/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

  MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 102, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o 
disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 
com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 14871/2016,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARIA INÊS APARECIDA DE 
OLIVEIRA GOMES, cargo Pedagogo/Orient. Educacional A6.1, estatutária, matrícula nº 6395, 
pelo período de 03/06/2017 a 30/11/2018.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 103, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o 
disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime 
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 
com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 6772/2012,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora MARCIA  APARECIDA CAMINI 
DE PINHO, cargo Pedagogo/Orient. Educacional, estatutária, matrícula nº 5722, pelo período 
de 02/05/2017 a 31/10/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

           

PORTARIA SECAD Nº 104, DE 08 DE JUNHO DE 2017.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo 
com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 
25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 6943/2017, 
 
RESOLVE:
CONCEDER, com efeito desde 15 de Maio de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
GABRIELY TAVARES DE MENDONÇA, cargo Técnico de Enfermagem 24H, estatutária, 
matrícula nº 11614, pelo período de 15/05/2017 a 10/11/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

  MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PORTARIA SECAD Nº 105, DE 08 DE JUNHO DE 2017.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 
BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo 
com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 
25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 6817/2017, 
 
RESOLVE:
CONCEDER, com efeito desde 13 de Maio de 2017, LICENÇA MATERNIDADE à servidora 
IVANA PAULA CUNHA CAMPOS, cargo Recepcionista de Saúde 12/36H, estatutária, matrícula 
nº 11705, pelo período de 13/05/2017 a 08/11/2017.

Armação dos Búzios, 08 de Junho de 2017.

  MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

           

PROJETO DO CENSO DOS MEIOS DE HOSPEDAGEM

A partir do dia 08 de junho de 2017 será iniciado o Censo dos Meios de Hospedagem. O projeto 
da Secretaria de Turismo com o Conselho Municipal de Turismo foi proposto também às 
seguintes secretarias: Governo e Fazenda, Planejamento e Projetos, Saúde, Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Pesca e Segurança Pública e Serviços Públicos. Durante o mês de 
junho, uma equipe de funcionários da Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios visitará 
os meios de hospedagem de todo o território para cadastro. O formulário estará em tablets e 
os funcionários farão perguntas de diversos aspectos dos estabelecimentos. O resultado do 
censo será uma importante ferramenta o desenvolvimento de ações voltadas para o setor.

Augusto Cesar Fernandes Chegure
Secretário de Turismo, Cultura e Patrimônio Histórico.

           

COMUNICADO

 A administração do Cemitério de Sant'Anna informa que a partir 8/6/2017, para colocar 
lápide na sepultura, será preciso autorização da administração com os dados corretos da 

sepultura.
                  

ADM. Cemitério de Sant’Anna 

LIDIA RAMOS DOS SANTOS 
Contato: (022) 2633-6575

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

____________________________________________________________________________  

                          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                          SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

____________________________________________________________________________  

                          ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 7Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           
RESOLUÇÃO CMAS nº 07, de 05 de junho de 2017

O Conselho Municipal de Assistência Social de Armação dos Búzios (CMAS-AB), em Reunião 
Ordinária realizada no dia 05 de junho de 2017, no uso de suas atribuições:

Resolve:
 
Art. 1° - Aprovar o Demonstrativo Sintético anual da execução físico-financeira do 
Cofinanciamento do Governo do Estado para o Sistema Único de Assistência Social – 2016. 
Art. 2° - Esta Resolução Entra em vigor na data de sua publicação.

Douglas Gonçalves da Silveira
Presidente do CMAS-AB
Conselho Municipal de Assistência Social

           
RESOLUÇÃO CMAS nº 08, de 05 de junho de 2017

O Conselho Municipal de Assistência Social de Armação dos Búzios (CMAS-AB), em Reunião 
Ordinária realizada no dia 05 de junho de 2017, no uso de suas atribuições:

Resolve:
Art. 1° - Aprovar as propostas de trabalho para convênio dos programas 5500020170013 
(estruturação da rede de serviços de proteção social básica) e 5500020170012 (estruturação 
da rede de serviços de proteção social especial) do SICONV. 
Art. 2º As propostas de trabalho que trata o Art. 1º são:
• SICONV - PROPOSTA DE TRABALHO Nº 053368/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS (equipamentos/materiais permanentes e/ou veículos)
UNIDADE BENEFICIÁRIA: CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CREAS
• SICONV - PROPOSTA DE TRABALHO Nº 053376/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS (equipamentos/materiais permanentes e/ou veículos)
UNIDADE BENEFICIÁRIA: ABRIGO MUNICIPAL
• SICONV - PROPOSTA DE TRABALHO Nº 053356/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS (equipamentos/materiais permanentes e/ou veículos)
UNIDADE BENEFICIÁRIA: CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
• SICONV - PROPOSTA DE TRABALHO Nº 053331/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS (equipamentos/materiais permanentes e/ou veículos)
UNIDADE BENEFICIÁRIA: CENTRO DE CONVIVÊNCIA
Art. 3° - Esta Resolução Entra em vigor na data de sua publicação.

Douglas Gonçalves da Silveira
Presidente do CMAS-AB

Conselho Municipal de Assistência Social

           

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01 DE 30 DE JANEIRO DE 2017 – 3ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas 
atribuições legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade 
CRECHE, inscritos de 01/12/2016 a 31/12/2016, da inscrição Nº 3940 a 4421, em terceira 
chamada, a comparecerem nas Unidades Escolares, conforme relação em anexo, portando 
as documentações abaixo relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no 
período de 12 a 23/06/2017.
Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando 
for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do 
responsável ou declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) 
com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira 
de trabalho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda 
(quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou 
USB (Unidade Básica de Saúde).

____________________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________  

                          ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          
                          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

OBS:  A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato 
aguardar as próximas etapas. 
Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO 01/2017 - 3ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/12/2016 A 31/12/17 DO 3940 AO 4421) 
PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 12/06 A 23/06/2017 

CÓD. NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
NOME DA MÃE POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

4408 ALICE SOUZA DE OLIVEIRA 1/18/2015 BEATRIZ SOUZA ALVES MADEIRA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4409 BRUNA LUÍZA OLIVEIRA DA CRUZ 2/17/2014 TAMIRIS OLIVEIRA SILVA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4399 CARLOS MIGUEL TEIXEIRA SANTOS 6/26/2013 LUCY CARLA TEIXEIRA SANTOS CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4400 ELISA GARCIA DOS SANTOS PAULA 1/15/2016 FERNANDA GARCIA GAMA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4404 HELENA GARCIA GAMA 9/1/2013 FERNANDA GARCIA GAMA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4347 LARA LETICIA FREIRE DE SOUZA 12/13/2013 MARIANA LETICIA FREIRE CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4416 LUCAS SILVA AZEVEDO 1/7/2015 DALILA DOS SANTOS SILVA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4420 YASMIM  LOBATO VIEIRA 4/1/2013 PRISCILA DA SILVA LOBATO CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4351 ANNA CLARA SANTANA MELO 7/8/2015 LARISSA SOUZA SANTANA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4377 ANNA VITÓRIA OLIVEIRA ALVES SIMAS 2/17/2016 KETLYN CAROLINE O. ALVES PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4389 ARYELLA DE LIMA MOLLEDO 6/11/2013 TAMILES GOMES DE S. LOPES PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4390 BENJAMIN MATTOS DA C. FARIA 1/8/2016 GABRIELA SOUZA DE MATOS PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4360 BRYAN RIBEIRO SILVA 7/16/2014 ELANE SILVA DE LIMA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4343 CAIO GOMES DE SOUZA LOPES 4/1/2013 TAMILES GOMES DE S. LOPES PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4391 ISABEL CAETANA DIAS 6/4/2015 DEISE CAETANA LEONCIO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4386 JOÃO BATISTA ALVES AGOSTINHO 4/30/2013 ANA CAROLINE DE A. SILVA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4366 KAIQUE DA SILVA PINHEIRO 4/20/2013 IRANI LIMA OLIVEIRA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4295 MATHEUS DA SILVA GONÇALVES 9/8/2013 ANTONIA KATIA MEDEIROS PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4387 MELISSA FRANCO OLIVEIRA 1/16/2015 MILLENA GUEDES FRANCO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4394 MIKAELLY VICTORIA DA SILVA IANELLI 2/2/2015 ELIZA CARVALHO C. DA SILVA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4371 SOPHIA LIZ NEVES OLIVEIRA 1/14/2015 DALILA RAQUEL GOMES NEVES PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4354 SOPHIA SIQUEIRA DUARTE 9/8/2013 EMÍLIA DA SILVA SIQUEIRA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4358 TÉO MATOS MENDONÇA 8/18/2015 IVONE LIMA OLIVEIRA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4222 ANA SOFIA SANTIAGO DOMINGOS 2/16/2015 JOYCE S. DE CARVALHO PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4292 BENJAMÍN LUCA TAMAGNONE SAFFE 2/6/2015 CAMILA A. TAMAGNONE SAFFE PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4250 DAVI DE ALMEIDA FONSECA 12/17/2015 ANDREIA LUCIA B. DE ALMEIDA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4230 ESTER ATHAYDE COSTA GUTHIERRES 9/27/2015 MARIELISA DA SILVA COSTA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4283 HENRIQUE DE OLIVEIRA DE SOUZA 4/3/2015 RIKELLY KARLA DE O. SANTOS PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4170 JOÃO ARTHUR FERNANDES SILVA 10/3/2013 BÁRBARA C. DE S. FERNANDES PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4204 JOÃO LUCAS CALDEIRA DA HORA 9/5/2015 KELIANE CALDEIRA DE MELO PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4234 LAURA ATHAYDE COSTA GUTHIERRES 9/27/2015 MARIELISA DA SILVA COSTA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4253 LUANA LORENA A. DE OLIVEIRA 4/4/2015 ANA CAROLINE DE A. SILVA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4236 PEDRO MARIANO DRUMOND 5/6/2013 TEREZA DA C. M. DRUMOND PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4261 ROBERT MAXIMO COIMBRA 7/16/2014 ANA FLÁVIA PINHO MAXIMO PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4223 SAMUEL FEREIRA ALVES 4/13/2014 VERONICA FERREIRA ALVES PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4077 CAIOÁ VIVEIROS DAS MERCÊS 5/18/2015 CARLA VIVEIROS MIRANDA RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4059 DAVI BARROS DOS SANTOS 3/30/2014 LUCIANE DA SILVA BARROS RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4087 ESTHER HELOISA G. CARVALHO 2/1/2015 RITA DE CASSIA DA S CARVALHO RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4070 GABRIEL CAVALCANTE RIBEIRO 12/6/2015 JESSICA P. DE M. CAVALCANTE RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4064 GABRIEL FELIX DA SILVA PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4054 ISAQUE RAIMUNDO PEREIRA 9/13/2015 MARCELA RANGEL RAIMUNDO RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4075 JOÃO RAFAEL M. DE ANDRADE 3/3/2015 ANA LUIZA F. DOS S. MONTEIRO RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4088 LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA RAMOS 12/7/2013 ROZANA BARBOSA RAMOS RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4063 MARIANA FELIX DA SILVA PEREIRA 1/5/2015 CINTIA FELIX DA SILVA RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4119 CARLOS HENRIQUE SILVA MONTEIRO 11/14/2014 ELAINE VICENTE DA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4146 CLARA LUZ CONDÉ CORDEIRO 6/30/2015 RAQUEL MONTEIRO CONDÉ RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4124 DAVI GOMES DE AVIZ 6/10/2013 ANDRÉIA DE ARAÚJO RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4094 ERICK DE ARAÚJO VIEIRA 1/9/2016 LAURINHA DE ARAUJO VIEIRA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4138 HEITOR MIGUEL ARAUJO FREITAS 6/4/2013 MARIA DA PAZ ARAUJO SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4141 ISABELLA QUINTANILHA SILVA 2/27/2014 MANOELLA D. QUINTANILHA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4149 MARIA VITORIA DA S. P. SOUZA 11/27/2013 FERNANDA PAGANOTI RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4151 NICOLLAS GONÇALVES BARBOSA 11/18/2015 ELLEN CRISTINA G. BARBOSA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

3990 CALEB DE SOUZA BAPTISTA 3/5/2015 LETÍCIA CRISTINA DE S. BAPTISTA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4045 DAVI BARBOSA DA SILVA 11/28/2013 BIANCA D. FRANK B. DA SILVA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

3947 DEREK DAVID RODRIGUES NUNES 2/4/2016 YOHANNA COSTA RODRIGUES RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4035 KEVEN SIMAS DOS SANTOS 8/11/2015 ANA CAROLINA DOS S. SIMAS RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

3968 PIETRA VALENTINA CASSE CANTO 12/15/2015 MARLI LORRANY C. DE ALMEIDA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

3945 SOPHIA RIBEIRO SANTOS 9/9/2013 LAUDICEIA RIBEIRO RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

3987 THAUANY SALVADOR M. DO AMARAL 9/23/2015 MAIANE SALVADOR RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

3940 VALENTINA LIMA DE SANTANA 10/29/2014 IVONE LIMA OLIVEIRA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 
____________________________________________________________________________  



B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios8 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 DE 11 DE ABRIL DE 2017 – 2ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições 
legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos 
de 01/01/2017 a 31/03/2017, da inscrição Nº 4422 a 4553 e de 29 a 218, em primeira 
chamada, a comparecerem nas Unidades Escolares, conforme relação em anexo, portando 
as documentações abaixo relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no 
período de 12 A 23/06/2017.
Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando 
for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do 
responsável ou declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) 
com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira 
de trabalho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda 
(quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou 
USB (Unidade Básica de Saúde).

OBS:  A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato 
aguardar as próximas etapas. 
Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO 02/2017 - 2ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/01 A 31/03/17 DO 4421 ao 4553 E 29 ao 218 ) 
PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 12/06/2017 A 23/06/2017 

CÓD. NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
NOME DA MÃE POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

4476 ABNER BRYAN DE SÁ FELIX 19/01/2016 
MARIANNA DE SÁ S. DE 
AZEVEDO 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

139 ALICE SOUZA FERREIRA HENRIQUE 05/04/2015 
PATRICIA SOUZA DA 
SILVEIRA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

55 AMANDA BEATRIZ FERREIRA SILVA 13/10/2013 
ROSANGELA MARIA 
FERREIRA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4522 AMANDA MACHADO LIMA 20/06/2014 
ROZILAINE MACHADO 
COSTA LIMA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4533 ANNA LUZ VELASCO RIVOLTA 18/05/2015 YOHANA VALERIA RIVOLTA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

70 ANTONIO MIRANDA DE FREITAS 28/07/2014 
NATHÁLIA PESSOA DE M. 
DE FREITAS 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4529 ELOAH BENEVINUTO DE LIMA 05/09/2014 
ANTONIA CLEONILDA L. 
BENEVENUTO 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

138 ELOHIM ROLLIERI BORGES 
ARAGAO 

28/04/2014 TAI ROLLIERI CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

86 ENZZO L. SPLITTER DE OLIVEIRA 18/06/2013 
VALERIA L. WAN DALL 
SPLITTER 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4549 
ISABELLA MARIA DE S. B. 
MOGADOURO 

25/03/2015 ANDREIA MARIA DE SOUZA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4483 
JOÃO GABRIEL DOS SANTOS DE 
SOUZA 

08/03/2014 
BIANCA DOS SANTOS 
PEREIRA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

99 JOÃO VITOR MAGALHÃES SOARES 26/03/2014 GISELE MAGLHÃES CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

218 LARA LETICIA FREIRE DE SOUZA 13/12/2013 MARIANA LETICIA FREIRE CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4498 LAURA DE ANDRADE M. V. LEMOS 07/04/2015 
LIDIANE APARECIDA DE 
ANDRADE 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4532 LUCAS DOS SANTOS RIBEIRO 28/07/2014 FRANCELINA DOS SANTOS CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4453 PAMELLA LIMA ARAUJO 26/11/2013 
MARIA IZABEL LIMA 
CARVALHO 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4465 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 
OLIVEIRA 

12/01/2014 AMANDA DE SOUZA 
SANTOS 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

74 SAMYRA VITORIA BRAZ SANTANA 25/09/2013 ISLA SOUSA BRAZ DA SILVA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4475 SERENA BITTENCOURT PRESTES 10/05/2013 FLAVIA AGUIAR 
BITTENCOURT 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

206 SOPHIA TRINDADE CABRAL 24/10/2013 THAMIRES SILVA TRINDADE CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

148 THUANNY SANTOS DE OLIVEIRA 03/09/2015 JHAYNAIRA SANTOS DA 
SILVA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4550 VALENTINA DOTTO CECHIN 02/02/2016 BRUNA MICHELS DOTTO CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4467 
VERÔNICA SOUTO DE MEDEIROS 
RIBEIRO 07/08/2013 

BIANCA SOUTO DE M. DA 
LUIZ CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4508 YAN BERNADINO DA VERDADE 08/08/2014 
ALESSANDRA BERNADINO 
DE SOUZA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO G. COUTINHO 

4523 ALLICYA DOS SANTOS COUTO 31/01/2015 BRUNA DOS SANTOS ALVES PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

58 ANA CECÍLIA SILVA PAIVA 29/02/2016 
XARLETRIZ SILVA 
CORDEIRO 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4525 ANA SOPHIA DA SILVA DE SOUZA 30/05/2015 IANCA DA SILVA PONTES PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4422 BRUNA LUIZ OLIVEIRA DA CRUZ 17/02/2014 TAMIRIS OLIVEIRA SILVA PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

44 
CAMILLY VICTÓRIA DA SILVA DOS 
SANTOS 23/05/2013 THAIS SOUZA DOS SANTOS PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4424 CECÍLIA GUIMARÃES CAVASSANI 07/11/2013 
ROSELENE APARECIDA 
GUIMARÃES 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4450 CLARISSE MACHADO 26/06/2013 
INGRID SANTOS MACHADO 
DA SILVA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          
                         PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

182 
DAVI ALAN KAWAI CAMACHO 
BRAGA 

29/11/2014 
MONIQUE CAMACHO 
BRAGA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

80 ENZO CAMILLO DE LIMA 25/10/2013 THAIS BARROS DE LIMA PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

141 
ENZO GABRIEL DA CONCEIÇÃO 
FELICIANO 

27/08/2015 
ANDREZA COIMBRA DA 
CONCEIÇÃO 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

37 GIOVANA DA SILVA MONTEIRO 20/12/2013 ELISA DA SILVA PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4455 IASAQUE SILVA DOS SANTOS 03/09/2013 THAMIRIS DA CONCEIÇÃO PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4503 ÍSIS DE SOUZA MEDEIROS 16/11/2015 
SUELEM DOS SANTOS DE 
SOUZA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4454 JOSUÉ JÚNIO PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO 

19/10/2013 TAMARES DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

194 LAURA VIDAL MEDINA 07/07/2013 
THAIANE VIDAL DA 
SILVEIRA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

49 MARIA LUISA RAMALHO DE LIMA 22/02/2015 ALINE RAMALHO DE SOUSA PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4433 
MARIA SOPHIA VELASCO 
ALBUQUERQUE 

31/10/2013 
LAYANE VELASCO 
MARCELINO 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4551 MIGUEL BALZANA PAES 16/09/2014 
LUANA GARCIA BALZANA 
MAGALHÃES 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4441 MONARA SOARES DOS REIS 05/04/2015 
MARYELLEN DE CASTRO 
SOARES DOS REIS 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4430 
NIKCOLAS SALGADO DANTAS 
AZEVEDO 

03/04/2014 MIRIÃ ALEFE SALGADO PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

88 NYCOLLAS DA COSTA PEREIRA 09/09/2013 
BEATRIZ DA COSTA 
CARVALHO PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4561 PIETRA RANÇATO DOS SANTOS 24/12/2013 LÍVIA RANÇATO DA SILVA PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

90 
RAFAEL JAYME DOS SANTOS 
OLIVEIRA 04/10/2013 

BRUNA PORTO DOS 
SANTOS PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

43 
RAFAELLA MORAES DA SILVA 
PEREIRA 

15/08/2014 
THAMIRES MORAES DA 
SILVA 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

59 SOPHIA GUIFFER DOS SANTOS 29/10/2015 
DANIELLE C. OLIVEIRA 
GUIFFRE 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

105 VICTOR HUGO ALEGRE DOS 
SANTOS 

21/02/2016 JOANA ALEGRE C. DOS 
SANTOS 

PORTICO - C.M. ERNESTINA S. QUINTANILHA 

4473 ANA LUIZA GREGÓRIO DA SILVA 19/12/2014 
CAMILA GREGÓRIO DOS 
SANTOS 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4543 ESTHER RIBEIRO 06/03/2014 
ELIZANGELA DOS SANTOS 
RIBEIRO PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

111 HENRIQUE SAMPAIO ALVES 25/02/2015 
KÁTIA SAMPAIO PINTO 
SILVA 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4540 ISYS SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 10/10/2015 
NATHALIA S. DA C. DE 
ALBUQUERQUE 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

101 IZAAC SANTOS VIEIRA DE ALMEIDA 10/11/2015 PATRICIA ARAUJO SANTOS PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4516 JULIA FERREIRA GOMES MOREIRA 09/04/2014 
ESTER DE MELO FERREIRA 
GOMES 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

188 KAUANNY SOUZA DIAS 01/09/2013 
PAMELA C. DE S. DE 
OLIVEIRA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4466 KELLYNE DOS SANTOS BARBOSA 13/12/2015 
ALINE BARBOSA DOS 
SANTOS 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4541 LIVYA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 10/10/2015 
NATHALIA S. DA C. DE 
ALBUQUERQUE 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

48 
LUIZ EDUARDO DO COUTO 
SANTOS 

01/09/2014 
MONIQUE MUNIZ DO 
COUTO 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4492 LUÍZ FABIANO DE BARROS 20/01/2014 
MAÌSA FONSECA 
NASCIMENTO BARROS 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4474 
MARIA VITÓRIA GREGÓRIO DA 
SILVA 19/12/2014 

CAMILA GREGORIO DOS 
SANTOS PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4480 MIGUEL DA COSTA CRUZ 14/11/2014 DÉBORA DA COSTA SILVA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4524 PHYETRA DA SILVA SOUZA 01/08/2013 CAMILA BEZERRA DA SILVA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4556 REBECA SOBRINHO RANGEL 11/03/2015 
AMANDA S. TAVARES 
RANGEL 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4495 RYAN DA SILVA 04/08/2014 
MARIA YANEZ BAPTISTA DA 
SILVA 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

29 SOPHIE BARRETO TEIXEIRA 30/11/2015 
LUDMILA BARRETO 
SILVEIRA 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

179 THÉO GOMES SERAFIM 28/08/2013 
ISABELLA GOMES DE P. 
RODRIGUES PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE S. CONCEIÇÃO 

4535 
CAETANO MARQUES AMBROSIO 
SOUZA 

07/10/2013 
FERNANDA OLIVEIRA 
MARQUES 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

4451 VICTOR OLIVEIRA HIPOLITO 18/01/2014 
LUCIENE OLIVEIRA 
HIPOLITO 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA O. DE SOUZA 

66 ADRYAN SOARES DE AGUIAR 12/12/2013 ODETE DE FÁTIMA SOARES 
DA SILVA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

145 ALICE SOUZA DE OLIVEIRA 18/01/2015 
BEATRIZ SOUZA ALVES 
MADEIRA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4513 ARIELLY DE ANDRADE SANT` ANA 31/07/2015 
LEDIANA SILVA DE A. 
SANT´ANA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4459 BATESEBA DA SILVA DE JESUS 25/01/2015 ISABELA DA SILVA SOUZA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

140 DANIEL DA SILVA BARRETO 29/10/2015 JEANE OLIVEIRA DA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4443 DAVI LOPES BASTOS 27/08/2013 THAIS LOPES DA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4530 EDUARDO DA SILVA BRAGANÇA 04/02/2016 SANDRA B. DA SILVA 
CONCEIÇÃO 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4528 EMANUEL ROBSON ROSA BATISTA 20/12/2015 
EVELIN CAROLINE XAVIER 
ROSA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4502 GABRIEL CRISTO SANTOS 15/02/2016 
DAYANA CRISTO FRANCO 
SILVA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

56 
GIOVANNA ALMEIDA LEITE A. 
PASCALE 

11/06/2015 ROBERTA A. C. VERAS LEITE RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4462 ISABELLY NOGUEIRA DA SILVA 26/04/2013 
CÁTIA SIRLENE DA SILVA 
NOGUEIRA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4511 JOÃO TARGINO DOS SANTOS 23/05/2013 
MARIANA TARGINO DOS 
SANTOS RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4439 JOICE SANTOS DE PAULA DA SILVA 03/05/2013 
PATRICIA SANTOS DE 
PAULA DA SILVA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4499 LEVY LIMA OLIVEIRA 30/12/2015 
THAYS DOS SANTOS DE 
AZEVEDO LIMA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

60 LUARA VIEIRA DOS SANTOS 18/05/2014 WHARA VIEIRA ANDRÉ RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4485 MARIA LUIZA VIANA CANTO 26/02/2014 
BRUNA MARIA VIANA DE 
SOUZA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

72 MIGUEL DOS SANTOS FERREIRA 04/04/2013 BRUNA G. DOS S. F. DA 
FONSECA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

128 MYLLENA MARINHO DE OLIVEIRA 24/09/2014 
KÉZIA DA COSTA MARINHO 
MYTS 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 9Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

143 NYCOLLAS DOS S. DA CONCEIÇÃO 27/08/2013 
ANGELICA DA C. DOS 
SANTOS 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4559 PAULO SILVA DUARTE 02/11/2015 MARIA DA PENHA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4482 RAYCA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 20/04/2015 
ELAINE CARLA DE O. DOS 
SANTOS 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

195 THALLES LIMA DA S. GONÇALVES 30/10/2013 UELLEN LIMA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4427 WESLEY FREITAS SOUSA 04/05/2013 
ANTONIA LUCIANA SOUZA 
FREITAS 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

4456 ANA CLARA DA SILVA ALVES 15/09/2013 GEANE DA SILVA SERPA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

167 
ANA JULIA DA SILVA PORTO 
BARBOSA 

24/08/2015 
JOSIANE BARRETO DA 
SILVA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4457 ANA LÍVIA DA SILVA ALVES 12/02/2016 GEANE DA SILVA SERPA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

171 ARTHUR LOPES DEÓGENE 19/08/2013 
CARLA DE O. LOPES B. 
DEOGENE 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

207 BRENDA VITORIA QUINTANILHA 
VILHENA 

31/01/2015 REGIANE DUTRA 
QUINTANILHA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4521 
DAVI WILLIAMES DA CONCEIÇÃO 
AGUIAR 

09/07/2014 
SHIRLEY DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4452 
ESTEVÃO HENRICO DOS SANTOS 
SIQUEIRA 

08/10/2015 
STEFANI DOS SANTOS 
SIQUEIRA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

160 GABRIEL MENDONÇA MACHADO 12/03/2015 
JOSÊ FERREIRA DE 
MENDONÇA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

102 
MARIA ANTÔNIA V. FERREIRA 
LEÃO 20/05/2015 

PATRÍCIA FERREIRA DOS 
SANTOS RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4534 
MARIA DANIELE GONÇALVES 
NUNES 

15/07/2014 
BEATRIZ GONÇALVES DA 
CONCEIÇAO 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

196 PAULO HENRIQUE DO N. DELFINO 17/02/2014 GABRIELA D. NASCIMENTO RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4448 
PAULO VICTOR DOS SANTOS 
RANGEL 

08/04/2015 
VANESSA DOS SANTOS 
RANGEL 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

129 PIETRA DE AGUIAR DIAS 03/08/2015 
VITÓRIA R. DE A. DA 
CONCEIÇÃO 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4500 PIETRO BONFIM SANTOS 14/08/2014 PATRÍCIA DE LIMA BONFIM RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

84 PITER ASSIS COSTA 28/05/2014 
PRISCILA DOS SANTOS 
ASSIS 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4544 SOPHIA CESAR BORBA 30/03/2016 JULIA GRACIELE CESAR RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

159 
THAYCIANE B. MOURA DE 
OLIVEIRA 

08/07/2014 THAIS BERNARDO MOIRA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

4434 THAYLLA SOPHIA V. DA C. GOMES 
SILVA 

26/01/2016 RAQUEL VIANA DA COSTA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

           

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03 DE 05 DE JUNHO DE 2017 – 1ª CHAMADA

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia no uso das suas atribuições 
legais, convoca os inscritos no Cadastro da Educação Infantil, modalidade CRECHE, inscritos 
de 01/04/2017 a 31/05/2017, da inscrição Nº 219 A 300, em primeira chamada, a comparecerem 
nas Unidades Escolares, conforme relação em anexo, portando as documentações abaixo 
relacionadas (original e cópia) e o comprovante da inscrição, no período de 12 A 23/06/2017.

Apresentar os seguintes documentos (original e cópia):
I – Certidão de Nascimento da criança e dos filhos menores;
II – Carteira de Identidade e número do CPF dos responsáveis;
III- Laudo ou parecer médico comprobatório de Necessidades Educacionais Especiais, quando 
for o caso;
IV – Cartão do Programa Bolsa Família, caso seja beneficiário do programa;
V – Comprovante de Residência no Município de Armação dos Búzios, atual em nome do 
responsável ou declaração de residência emitida pelo proprietário do imóvel (quando alugado) 
com firma reconhecida;
VI – Comprovante de Renda (do núcleo familiar): Contracheque, recibo de pagamento, carteira 
de trabalho, permissão emitida pela Prefeitura (quando ambulante etc.), declaração de renda 
(quando autônomo);
VII – Cópia do cartão do usuário com o número do Prontuário de Atendimento na Policlínica ou 
USB (Unidade Básica de Saúde).

OBS:  A entrega da documentação não finaliza o processo da matrícula, devendo o candidato 
aguardar as próximas etapas. 

Não comparecendo no período indicado, o inscrito deverá aguardar próxima convocação.

DEISEMAR GONÇALVES DOS SANTOS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO 03/2017 - 1ª CHAMADA (INSCRITOS DE 01/04 A 31/05/17 DO 219 AO 300 ) 
PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 12/06/2017 A 23/06/2017 

CÓD. NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
NOME DA MÃE POLO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

219 JOZAN CARDOZO SOUZA 06/03/2015 
DEBORA DOS RAMOS M. 
CARDOZO CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

225 KAYLLA DE SOUZA DE OLIVEIRA 13/07/2014 VIVIANE SILVA DE SOUZA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

235 LIVIA SILVEIRA DE AZEVEDO 05/02/2015 GABRIELE SILVEIRA DA COSTA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

275 MATHEUS JUNQUEIRA SOUZA 07/04/2016 TALITHA MARIA J. DE SOUZA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

257 MIGUEL GANDOLFI 12/10/2014 BEATRIZ RODRIGUES CAMPOS CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

272 
NIKOLAS JOÃO DA COSTA 
ECHEVERS 08/05/2013 CRISTIANE DA COSTA PEREIRA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

____________________________________________________________________________  

                          ESTADO DO RIO DE JANEIRO                          
                          PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

256 
PEDRO LUCAS PEREIRA SILVA 
NUNES 

14/07/2013 ANA PAULA PEREIRA SILVA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

262 THAMYRES MORAES DA SILVA 20/03/2015 TACIANA ROBERTO DE MORAES CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

285 WANGLER DE SOUZA DE MELO 04/10/2013 
MARIA HELOIZA SANTOS DE 
SOUZA 

CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

294 
YASMIN V. BRITO DE SOUZA 
SANTOS 

07/12/2013 VANIA BRITO DE SOUZA CENTRO - E.M. VER. EMÍGDIO GONÇALVES COUTINHO 

273 AGHATA VITÓRIA A. RANGEL 01/05/2015 GRAZIELE GOMES RANGEL PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

249 ALEX OVIEDO RIBEIRO 14/09/2016 LEONELA OVIEDO COLLIN PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

220 BRUNO LEAL DE MATOS 30/08/2013 KARINA REIBOLT SOARES CARLO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

283 CRISTOVÃO F. DA SILVA RIBEIRO 17/06/2013 ELIETE.FERNANDES.DA.SILVA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

298 DAVI LUIZ A. DA S. S. DA COSTA 19/09/2015 NYCOLLE AMPARO DA SILVA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

299 DAVY JUNIO LIMA DOS SANTOS 16/01/2015 DIANA LIMA DOS SANTOS PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

221 GABRIEL REIBOLT CARLO 30/08/2013 KARINA REIBOLT SOARES CARLO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

270 
IZABELLA NASCIMENTO A. 
RIBEIRO 

29/10/2014 
ALÍCIA VICTÓRIA SILVA 
NASCIMENTO 

PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

292 
MIKAELY EDUARDA M. DA 
ROCHA 

16/04/2014 EDJANE MEDEIROS DA ROCHA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

239 
PEDRO EMANOEL SILVEIRA 
SANTIAGO 01/06/2016 LAYANE SILVEIRA MARINHO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

274 PYETRO ALVARENGA RANGEL 23/07/2013 GRAZIELE GOMES RANGEL PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

246 SAMUEL RAMOS DE JESUS 16/04/2014 NATALIA RAMOS FONSECA PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

279 SOPHIA PEGORARO M. SANTOS 27/08/2014 LETÍCIA GUIJARRO P. MONTEIRO PÓRTICO - C.M. ERNESTINA SANT´ANNA QUINTANILHA 

277 ANTÔNIO MÉRIDA RIBEIRO 18/09/2015 
RENATA MÉRIDA LESSA 
GONÇALVES 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

268 
CARLOS MATEUS DE L. DOS 
SANTOS 

23/07/2016 
ADRIANA MARIA DE L. DOS 
SANTOS 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

255 ELLOÁ DOS SANTOS LIMA 20/06/2016 GRACIENE HONORIO DOS 
SANTOS 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

289 GABRIEL FARIAS DO CARMO 19/05/2016 MARIA JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

295 ISAQUE GOMES MARQUES 11/08/2014 WELISSA FREITAS GOMES PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

276 OLÍVIA MÉRIDA RIBEIRO 03/09/2014 
RENATA MÉRIDA LESSA 
GONÇALVES 

PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

280 SOPHIA DOS SANTOS DE JESUS 17/09/2014 JULIANA PENHA DOS SANTOS PÓRTICO - C.M. LAURINDA DE SOUZA CONCEIÇÃO 

297 BERNARDO DA C. DE PAULA 10/01/2017 BRUNA BATISTA DA CONCEIÇÃO RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

260 HEITOR CARVALHO DE OLIVEIRA 18/01/2015 INGRID SILVA CARVALHO RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

269 JOÃO LUCAS SANTOS LOPES 04/03/2014 
CICERA MARIA DA COSTA 
SANTOS 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

293 SAMUEL PEREIRA R. DOS SANTOS 22/07/2013 ANE KELLLY PEREIRA DOS 
SANTOS 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

278 SAMUEL RIBEIRO AGUIAR 09/01/2014 
MARIA ELIZANDRA RIBEIRO 
AGUIAR 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

282 VALENTINA DA SILVA BENEVIDES 27/01/2016 
JOLUCIA DA SILVA CRUZ 
BENEVIDES 

RASA - C.E.M. MARIA AMÉLIA OLIVEIRA DE SOUZA 

261 AGATHA CAETANO MENEZES 24/09/2014 ANA CLAUDIA CAETANO 
PEIXOTO 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

227 
BENJAMIM A. WHESLEY P. DOS 
SANTOS 

28/06/2016 ALCIONE PEREIRA DA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

288 BENJAMIN MATTOS DA C. FARIA 08/01/2016 JESSICA MATTOS DE MELLO 
SILVA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

300 JOÃO PEDRO SOUZA SANTOS 11/02/2016 
MARIA CAROLINA DE ABREU 
SOUZA 

RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

271 
LORRANE DOS SANTOS SANTA 
ANA 

12/01/2016 FRANCINETE DOS SANTOS RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

264 PABLO FELIPE SILVA PAIVA 24/04/2013 CRISTIANE DA SILVA E SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

231 RAFAELA DE SOUZA SILVA 12/01/2016 SUELLEN DE SOUZA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

234 RYAN VIEIRA DE SÁ 04/02/2014 CICIANE VIEIRA DA SILVA RASA - C.M. MARIA RITA COELHO NOVELINO 

296 DAVI LUCAS VICENTE DE SOUZA 17/01/2017 MARCELLE VICENTE DOS 
SANTOS 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

247 GABRIEL DE SOUZA RUFINO 17/04/2013 LORRANA LIMA DE SOUZA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

291 
GUILHERME MADRUGA 
COUTINHO 

11/04/2016 JOANNA DA CUNHA M. GOMES RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

286 ISABELLA DA SILVA GONÇALVES 09/09/2015 ALINE DA SILVA GONÇALVES RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

259 
MARIA LUISA PEREIRA DOS 
SANTOS 

26/10/2014 MELISSA DE JESUS PEREIRA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

263 MARIANA LOBATO SANTOS 03/06/2016 PRISCILA DA SILVA LOBATO 
SANTOS 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

233 
NUBIA EMANOELY BARBOSA 
RIOS 25/04/2014 VANJA ELISANGELA B. DE SOUZA RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

287 
PAOLA VITORIA MENEZES 
COELHO 

02/02/2017 ALINE SOUZA MENEZES RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

290 
PHYETRO HENRIQUE DE SOUZA 
VIEIRA 

26/08/2015 
LARA LEDA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA 

RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

258 STELLA MIKITISCHUK LUÍS 25/02/2015 
NICOLE ALVES RAMOS 
MIKITISCHUK RASA - C.M. MARLY QUINTANILHA DA SILVA 

____________________________________________________________________________  



B.O.Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios10 Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           

PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JUNHO DE 2017

Estabelece diretrizes para Renovação de Matrícula e Matrícula Inicial no 2º semestre na 
Modalidade EJA (Educação de Jovens e Adultos) em 2017 para Unidades Escolares da Rede 
Pública Municipal de Armação dos Búzios 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - DA MATRÍCULA RENOVADA
Art. 1º A Renovação de Matrícula dos alunos da Rede Municipal de Armação dos Búzios será 
realizada no período de 08 a 20 de junho de2017.
Art. 2º Serão renovadas as matrículas dos alunos da VI a IX Fase da Educação de Jovens 
e Adultos que desejarem permanecer no mesmo estabelecimento de ensino que estão 
matriculados em 2017.
Art. 3º Os alunos que forem considerados evadidos, de acordo com os critérios estabelecidos 
no Regimento Escolar, não poderão realizar a renovação de matrícula. As matrículas destes 
alunos serão efetuadas no período determinado para novos alunos.
Parágrafo único. Os alunos que não efetuarem a renovação no período determinado perderão 
o direito a matrícula, concorrendo à vaga com os alunos novos.
Art. 4º Os alunos da IX Fase da Educação de Jovens e Adultos terão matrículas asseguradas 
no Ensino Médio da Rede Pública de Ensino, para o próximo ano letivo, a partir dos critérios 
estabelecidos para a classificação.
Art. 5º A Renovação de Matrícula deve ser registrada em requerimento assinado pelo aluno, 
quando for maior de idade ou pelo responsável, pai e mãe na forma da lei vigente (guardião, 
tutor ou curador) conforme o Estatuto da Criança e Adolescente, quando for o caso.
Art. 6º Após o período fixado para a renovação de matrícula, as Unidades Escolares deverão 
definir o número de vagas ainda disponíveis, por fase, e encaminhar à Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia - SEME.

II – DA MATRÍCULA INICIAL E POR TRANSFERÊNCIA
Art. 7º A Matrícula Inicial ou por transferência será realizada nas Unidades Escolares no 
período de 03 a 07 de julho/2017.
Parágrafo único. As matrículas serão feitas dentro do limite de vagas, de acordo com a chegada 
do aluno na Unidade Escolar e coordenada pela SEME.
Art. 8º A matrícula inicial será realizada normalmente na I Fase da Educação de Jovens e 
Adultos.
Parágrafo único. Excepcionalmente poderá ser realizada quando não for possível a 
comprovação da escolaridade anterior, observando-se para tanto a Legislação em vigor.
Art. 9 Para matrícula na Educação de Jovens e Adultos o aluno deverá estar com 15 (quinze) 
anos completos na data da matrícula.
III – DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA
Art. 10. As matrículas só serão efetivadas mediante requerimento escolar assinado pelo aluno, 
quando for maior de idade ou pelo responsável, pai, mãe, na forma da lei vigente (guardião, 
tutor ou curador) conforme o Estatuto da Criança e Adolescente acompanhado dos seguintes 
documentos: 
a) 2 fotos 3X4 recentes.
b) cópia da certidão nascimento ou casamento legível.
c) cópia do título de eleitor (para maior de 16 anos).
d) cópia da carteira de identidade (para maior de 16 anos).
e) comprovante de residência.
f) cópia de alistamento militar (para maior de 18 anos) sexo masculino.
g) protocolo, declaração ou histórico de transferência, constando a série/ano/fase, que irá 
cursar.
h) cópia do CPF, a partir da VIII fase.
§1º Em se tratando de matrícula por transferência será exigida a apresentação do histórico 
escolar ou documento comprovando que o mesmo foi solicitado na escola de origem.
§2º Os protocolos ou declarações com o tempo de 45 (quarenta e cinco) dias exigidos por lei, 
expirados, não serão aceitos.
IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 11. Conforme disposto no art. 167, do Regimento Escolar, os alunos matriculados no 
Ensino Fundamental Regular diurno, inclusive os evadidos, mesmo possuindo a idade exigida 
por lei, não poderão se transferir para a Modalidade de Ensino, em outra unidade escolar da 
Rede Municipal de Armação dos Búzios, no decorrer do semestre em curso.
Parágrafo único. Excepcionalmente, após analisar o caso do aluno, a equipe técnica 
pedagógica, poderá liberar a transferência, anexando parecer favorável ao histórico escolar do 
aluno em outra unidade escolar  da própria Rede.

Art. 12. Os casos omissos serão analisados pela SEME.
Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Armação dos Búzios, 7 de junho de 2017.

DEISEMAR GONÇALVES DE JESUS
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia

                         PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

           COORDENAÇÃO DA UNIDADE EDUCACIONAL
                    COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR

           

Armação dos Búzios, 08 de junho de 2017.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ratifico a dispensa de licitação com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, em favor da empresa ENGELUZ COMERCIAL E INSTALADORA LTDA - CNPJ: 
29.089.620/0001-20, no valor total de R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15565/2016
OBJETO: Aquisição de 01 (um) trocador de calor de piscina, para atender as demandas do 
Fundo Municipal de Assistência Social.
 
INTERESSADOS: 
CONTRATANTE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ.: 15.196.238/0001-01 
CONTRATADO
ENGELUZ COMERCIAL E INSTALADORA LTDA
CNPJ.: 29.089.620/0001-20

JOÃO DE MELO CARRILHO
Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social

           

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

Referente a publicação do Aviso de licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2017, 
que apresenta por objeto a Aquisição de aparelhos de ar condicionados para atenderem à 
Tesouraria, ao Setor de Liquidação e à Secretaria Especial de Receita, com Data de Abertura 
em 08/06/2017 às 10h00:

Onde se lê:
Processo Nº 4516/16

Leia se:
Processo Nº 4516/17

Armação dos Búzios, 08 de junho de 2017. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

           

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

Referente a publicação do Aviso de Licitação, relativo ao Processo Nº 1386/17, na modalidade 
Pregão Presencial, que apresenta por objeto a Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para a Unidade de Atenção Especializada em Saúde, conforme proposta do 
Ministério da Saúde nº11962.74000/1160-03, com Data de Abertura em 22/06/2017 às 10h00:

Onde se lê:
Pregão Presencial Nº. 006/2017 

Leia se:
Pregão Presencial Nº. 024/2017 

Armação dos Búzios, 08 de junho de 2017. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO

____________________________________________________________________________  

B.O. Boletim Oficial

do Município de Armação dos Búzios 11Ano XII - Nº 823 - Armação dos Búzios,
6 a 8 de junho de 2017

           

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

Referente a publicação do Aviso de Licitação, relativo ao Processo Nº 4511/16, na modalidade 
Pregão Presencial nº23/2017, que apresenta por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva nos computadores 
e equipamentos de informática, hardwares, softwares e rede de dados física e lógica,  sistema 
de telefonia fixa e PABX e sistema CFTV para atenderem a sede da Secretaria de Saúde e às 
Unidades de Saúde, com Data de Abertura em 23/06/2017:

Onde se lê:
DATA DE ABERTURA: 23/06/2017 às 14h00

Leia se:
DATA DE ABERTURA: 23/06/2017 às 10h00

Armação dos Búzios, 07 de junho de 2017. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 3501/17
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 26/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em estrutura para atender aos eventos 
realizados pela PMAB.
DATA DE ABERTURA: 26/06/2017 às 10h00.
TIPO: Menor Preço por Item pelo Sistema de Registro de Preços
SECRETARIA REQUISITANTE: Chefia de Gabinete
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/05, 8.666/93 e suas alterações, Decretos Municipais 
n°s 043/05 e  426/15
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Estrada 
da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Armação dos Búzios, a partir de 12/06/2017, mediante a 
apresentação de: requerimento em papel timbrado, com as informações obrigatórias de e-mail, 
telefone e numeração do edital a ser requerido com a devida descrição do objeto, assinado 
pelo sócio administrador da empresa com reconhecimento de firma e/ou credenciando quem 
fará a retirada, cópia do contrato social autenticada, cópia do documento de identidade do 
credenciado para Pessoa Jurídica, requerimento assinado com reconhecimento de firma para 
a retirada com cópia do documento de identidade para Pessoa Física e  01 (uma) Resma de 
Papel A4. Caso queira cópia digital do Edital, trazer Pen driver ou CD.

Armação dos Búzios, 08 de junho de 2017. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO

____________________________________________________________________________  

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
COORDENADORIA DA UNIDADE DE LICITAÇÃO

____________________________________________________________________________  

           

ATO DO PRESIDENTE DE Nº. 208 DE 18 DE MAIO DE 2017

 CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - 
inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante.

 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

 CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade 
dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Câmara Municipal de Armação dos Búzios; 
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual 
e instrumento convocatório; 
III-  Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 
contratadas; 
IV- Indicar eventuais irregularidades das faturas.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 32, XXIX, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal;
  RESOLVE:

  Art. 1º Ficam designados os seguintes servidores como fiscais dos contratos 
apresentados na tabela abaixo:

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 
contrário.

Armação dos Búzios, 18 de maio de 2017

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
Gabinete da Presidência

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL 
35/2016 001/2016 TELEFONICA BRASIL S.A.  

CNPJ:02558157/0001-62 
MARIA CORREIA DA COSTA 
MAT.: 629 

104/2016 004/2016 F.R. DE LIMA COMÉRCIO VAREJISTA 
DE EQUIP. 
CNPJ: 10440341/0001-31 

RENANN SOUZA TAVARES 
DA SILVA 
MAT.: 628 

25/2009 TERMO 
ADITIVO 
03/2017 

MIGUEL GUERREIRO 
CPF: 102871597-87 

MARLENE SERRA DOS 
SANTOS 
MAT.: 171 

37/2016 005/2016 TECNOLOGIA GLOBAL LTDA 
CNPJ:07775217/0001-12 

ANDERSON PEREIRA DE 
ALMEIDA 
MAT.: 813 

38/2016 006/2016 LAGOSWEB SISTEMAS DE REDES 
LTDA ME 
CNPJ: 07624272/0001-01 

BRUNA TEIXEIRA 
FERNANDES ABREU 
MAT.: 626 

07/2016 002/2016 DBNOVA TECNOLOGIA LTDA EPP 
CNPJ:14409818/0001-77 

MARCOS ANTONIO 
PEREIRA COELHO 
MAT.: 630 

27/2017 001/2017 SOL BÚZIOS COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 
CNPJ: 00921214/0001-09 

GUSTAVO ADOLFO VITAL 
DE OLIVEIRA FILHO 
MAT.: 826 

____________________________________________________________________________  


